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镁砂采购技术条件
1　 范围

本技术条件规定了各种镁砂采购的技术要求、试验方法、检验规则、验收准则、包装、标志和质量证明书。

本技术条件适用于鞍山鑫源耐材资源有限公司外购的各种镁砂。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 2999  耐火材料 颗粒体积密度试验方法
GB/T 3007  耐火材料 含水量试验方法
GB/T 5069  镁铝系耐火材料化学分析方法
GB/T 17617 耐火原料抽样检验规则
YB/T 5204  致密耐火浇注料 筛分析试验方法

3　 技术要求

3.1　 镁砂的理化指标应符合表1规定
表1
	项　  目
	技 术 指 标
	检验方法

	
	高纯镁砂
	中档镁砂
	重烧镁砂
	镁橄榄砂
	

	MgO，%
	≥96.5
	≥94.5
	≥91
	≥45.0
	GB/T 5069

	Fe2O3，%
	—
	≤1.6
	≤1.6
	≤10.0
	

	灼减，%
	≤0.3
	≤0.3
	≤0.3
	≤1.0
	

	水分，%
	≤0.3
	≤0.3
	≤0.3
	≤0.3
	GB/T 3007

	颗粒体密，g/cm3
	≥3.2
	≥3.15
	≥3.1
	
	GB/T 2999


3.2 镁砂粒度：球状镁砂规格30-60mm，成球率不低于90%；
            块料规格20-300mm，20-50mm者不超过20%，20mm以下者不超过5%；
                颗粒料规格按要求加工，超出规定粒度范围的重量不超过总重量的10%。
3.3 镁砂外观：颜色为红褐色

目视大块镁砂不得整块为欠烧品；镁砂球欠烧品不得超过1%；
              镁橄榄砂为煅烧熟料；镁砂颗粒料不得混有其它杂质。
4　 试验方法
镁砂取样按GB/T 17617规定进行。
化学成份、颗粒体密的检测按表1规定进行。

粒度检测按YB/T 5204规定进行。
5　 检验规则
    镁砂的检验由供方的质量监督部门负责进行，检验合格后方可出厂。
6　 验收准则
6.1　 需方的质量监督部门对每批来料进行粒度检测，并按表1的规定复验各项理化指标，使用单位负责检查外观质量。
6.2外观检查、复验结果中如有指标不符合本标准规定，符合需方让步接收条件时，可以做让步接收，但对供方进行相应考核；不符合让步接收条件时，即退货。
7　 包装、标志和质量证明书

7.1　 包装

块状镁砂采用散装汽运，颗粒料采用编织袋包装，袋口应封牢，每袋重量按用户要求进行。
7.2　 标志

袋装品每袋外面应标明供方名称、原料名称、粒度、净重、生产日期等。
7.3　 质量证明书
每批原料应随车附带质量证明书，证明书的内容应包括：供方名称、原料名称、粒度和本技术条件规定的各项技术指标检测结果。
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